
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

SERRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEDU 
 

Rua Alpheu Correia Pimentel, 140, Centro, Serra-ES. CEP: 29176-431 

Telefone: (27) 3251-9335 

 

ERRATA DO EDITAL Nº 004/2018 

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA SERRA, no uso de suas atribuições 

resolve: 

 

1 – Acrescentar o subitem 2.5 e 2.5.1 ao Edital nº 004/2018, publicado no dia 16 de outubro 

de 2018, que terá a seguinte redação:  

 

2.5 Para cumprimento do item 2.2.9, no que se refere a comprovação do Curso Básico de 

Primeiros Socorros, conforme Lei Municipal 4.046/2014, o candidato deverá apresentar, 

alternativamente:  

 

a) Histórico escolar final da licenciatura em Educação Física, contendo a disciplina de 

Primeiros Socorros/Socorro de Urgência; ou 

 

b) Curso de Primeiros Socorros/Socorro de Urgência, emitido por instituição pública ou 

privada, realizado na modalidade presencial, com carga horária mínima de 15 (quinze) horas; 

 

2.5.1 Não será aceito Curso de Primeiro Socorros realizado de forma on line e/ou emitidos por 

Centro de Formação de Condutores.  

   

2 – Acrescentar ao Anexo II o conteúdo programático, subitem de COMHECIMENTOS 

GERAIS, para todos os cargos, a seguinte referência bibliográfica de Língua Portuguesa:  

 

Língua Portuguesa 

 

1. Leitura e compreensão de textos de diferentes gêneros;   

2. Coesão e coerência textuais; 

3. Concordância e regência verbal e nominal;  

4. Norma padrão e variedades linguísticas. 

 

BAGNO, Marcos. Gramática Pedagógica do Português Brasileiro. São Paulo: Parábola 

Editorial,2011.  

 

3 – Alterar o Anexo I, que trata do calendário de horário da prova para cada cargo, o qual 

passará a constar o seguinte: 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DA 

SERRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEDU 
 

Rua Alpheu Correia Pimentel, 140, Centro, Serra-ES. CEP: 29176-431 

Telefone: (27) 3251-9335 

 

Horários das provas  
 

CARGO HORÁRIO/TURNO 

Professor MaPA - Séries Iniciais 08 às 12 horas – Matutino 

Professor MaPA – Educação Especial (DA e AH) 08 às 12 horas – Matutino 

Professor MaPB – Assessoramento Pedagógico 08 às 12 horas – Matutino 

Professor MaPB – Inglês 08 às 12 horas – Matutino 

Professor MaPB – Arte 08 às 12 horas – Matutino 

Professor MaPB – História 08 às 12 horas – Matutino 

Professor MaPB – Ensino Religioso 08 às 12 horas – Matutino 

Professor MaPA – Educação Infantil 14 às 18 horas – Vespertino 

Professor MaPA – Educação Especial (DM e DV) 14 às 18 horas – Vespertino 

Professor MaPB – Educação Física 14 às 18 horas – Vespertino 

Professor MaPB – Língua Portuguesa 14 às 18 horas – Vespertino 

Professor MaPB – Matemática 14 às 18 horas – Vespertino 

Professor MaPB – Ciências 14 às 18 horas – Vespertino 

Professor MaPB – Geografia 14 às 18 horas – Vespertino 

Professor MaPB – Bilíngue 14 às 18 horas – Vespertino 

 

 

 

Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

Secretaria Municipal de Educação Serra/ES, 18 de outubro de 2018. 

 

 

 


